
 

 

 

PRES/302/2023 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Determina di Affidamento dei “Servizi Legali attività di recupero 

crediti”. CIG 98587680BA 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- con Determina n. 290 del 5 giugno 2023, legalmente esecutiva in 

pari data, è stato approvato l’affidamento dei servizi legali-attività di 

recupero crediti mediante procedura negoziata, previo avviso di 

manifestazione di interesse; 

- l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, in conformità con 

quanto disposto con la Determina n. 290, è stato pubblicato sul sito 

aziendale nella sezione Società Trasparente- Bandi di Gara e 

Contratti e sulla piattaforma EmPULIA per 15 (quindici) giorni 

consecutivi, indicando come termine ultimo per la presentazione 

delle domande le ore 23:59 del 21 giugno 2023; 

- entro il termine ultimo per la presentazione delle domande sono 

pervenute n.6 (sei) manifestazioni di interesse; 

- con verbale del 21 giugno 2023 il RUP, alla presenza di due testimoni, 

ha verificato che tutti e sei gli operatori hanno presentato valida 

manifestazione di interesse; 

- essendo il numero degli operatori economici pari a sei, il RUP ha 

proceduto, come previsto dalla procedura approvata con Determina 

n.290/2023, al sorteggio pubblico tramite la funzionalità presente 

sulla piattaforma EmPULIA; 

- con lettera di invito Prot. 4289/U del 22 giugno 2023 sono stati 

invitati i cinque gli operatori sorteggiati a presentare offerta; 



 

 

 

- il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato fissato 

per il giorno 10 luglio 2023 alle ore 12:00; 

- entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle 

offerte sono pervenute, tramite il portale EmPULIA, due offerte come 

di seguito indicate: 

Numero Ragione Sociale Data ricezione Protocollo 

1 PUBLIC INSTITUTIONS LEGAL 
CONSULTANTS Associazione 
Professionale 

05/07/2023 19:06:05 
PE012676-23 
 

2 Cerved Legal Services S.r.l. 07/07/2023 16:37:10 PE014738-23 

Richiamata  

- la Determina 298/2023 del 14 luglio 2023 con la quale, tra l’altro, si 

dava incarico all’ing. Paolo Fiorita, in qualità di responsabile della 

procedura di gara, di presiedere il Seggio di gara cui è affidato 

l’esame della documentazione amministrativa prodotta dai 

concorrenti; 

- la Determina 298/2023 con la quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice.  

Visti 

-  i verbali n.1. e 2 del RUP relativo all’esame della documentazione 

amministrativa presentata dai concorrenti; 

- la comunicazione del RUP Prot. PS0004880 del 17 luglio 2023 di 

esclusione dalla procedura di gara dell’operatore economico PUBLIC 

INSTITUTIONS LEGAL CONSULTANTS Associazione Professionale; 

- i verbali n.3, 4, 5 e 6 della Commissione giudicatrice relativi alla 

valutazione dell’offerta tecnica ed economica presentata dal 

concorrente Cerved Legal Services S.r.l. 

Preso atto 

- del verbale n. 6 del 27 luglio 2023, redatto dalla Commissione 

Giudicatrice, di attribuzione del punteggio finale all’ offerta 

presentata dal concorrente come di seguito riportato: 

Fornitore 
Punteggio 
Totale 

Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

Valore 
Offerta Base d'asta 

Ribasso 
% Ribasso 

Cerved 
Legal 
Services 
S.r.l. 

100,00 80,00 20,00 350.000,00 €     700.000,00 €  50,00    350.000,00 €  

 



 

 

 

Preso atto, altresì, che per gli appalti a decorre dal primo luglio, le 

disposizioni del D.Lgs 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 

procedimenti in corso.  

Visto 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare: 

• l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che 

specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

in capo all’aggiudicatario; 

• l’art. 33, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” 

deve essere approvata dall’organo competente secondo 

l'ordinamento della stazione appaltante, considerando che 

non è fissato in via ordinamentale un termine per procedere, 

esso è pari a trenta giorni (ex art. 33, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016). 

Considerato che 

• ai sensi dell’art. 76 c.5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si 

procederà a inviare comunicazione dell’avvenuta adozione 

del presente provvedimento ai soggetti partecipanti e a 

pubblicare l’esito della procedura nei termini di legge; 

• nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle 

procedure poste in essere, si procede, ai sensi del combinato 

disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione, così come formulata 

nel verbale delle operazioni di gara per l’affidamento del 

servizio di cui all’oggetto. 

DETERMINA 

di procedere all’aggiudicazione dei servizi legali- attività di recupero 

crediti CIG 98587680BA nei confronti del seguente operatore economico: 

Cerved Legal Services S.r.l.- Via dell'Unione Europea 6/A-6/B 20097 San 

Donato Milanese Italia P.IVA IT07082190963 che ha offerto un importo di € 

350.000,00; 

 



 

 

 

di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito delle positive 

verifiche sul possesso dei requisiti prescritti in capo al suddetto 

aggiudicatario, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;  

di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati, unitamente ai verbali 

di gara, intendendosi gli stessi approvati con il presente provvedimento;  

di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, la presente 

determinazione di aggiudicazione, sarà pubblicata sul profilo del 

committente, nella sezione “Società Trasparente”.  

Modugno, 31 luglio 2023 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2023-07-31T11:22:30+0000
	D'Alonzo Grazia




